
MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 1 

 

 

 

Ata do Processo 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Novo Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 30 2024 do(a) MUNICIPIO DE 
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 23 de maio de 2024 às 10:00 
Data da Realização: 07 de junho de 2024 às 09:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: Joice Pereira Maciel Mendes 
Ao(s) 07 dia(s) do mês junho do ano de 2024, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de licitação, 
reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi e 
Ademilson Gonçalves da Silva, para proceder a sessão pública de Novo Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: AQUISIÇÃO DE 
MAQUINA DE GELO, FREEZER E CAIXAS TÉRMICA.. 

Empresas participantes 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 

TECNOLAR LTDA 12.464.652/0001-66 Hélio Almir Bagatoli (47) 3330-8151 comercial@tecnolar.ind.br 

MA COMERCIO DE 
REFRIGERACAO LTDA 

37.673.034/0001-57 GUSTAVO FELIPE VAZ (47) 3058-2821 bagatolilicita@gmail.com 

JENIFER JESSICA AZEVEDO 13.190.225/0001-08 Jenifer Jessica Azevedo (16) 99310-0007 diversosbrasil@terra.com.br 

 
CASA FORTE DE GUAIRA LTDA 

 
37.796.886/0001-31 

ROSANA DOS SANTOS 
RODRIGUES 
SUGIMOTO 

 
(17) 33313-3001 

 
casaforteguaira@gmail.com 

55.362.773 MATHEUS DA SILVA 
OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 MATHEUS OLIVEIRA (17) 3331-7087 comercialm.aoliveira@hotmail.com 

ZGS IMPORTACOES E 
COMERCIO LTDA 

19.680.004/0001-96 
GABRIEL EDUARDO 

ARNDT 
(45) 99979-1690 conatosmercantil@gmail.com 

CJ PIRAMIDES MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO LTDA 

60.281.482/0001-27 JOAO BATISTA CAMILO (11) 2241-6677 piramideslicitacoes@gmail.com 

MASTER COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 

18.472.961/0001-64 Rosilene Maria de Paulo (41) 3388-3415 cadastro@comerciomaster.com.br 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: FREEZER INDUSTRIAL HORIZONTAL, DUAS PORTAS, CAPACIDADE MINIMA 500 LITROS 

Participação: Ampla participação 

Situação: Adjudicação 

Empresa vencedora: TECNOLAR LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 3.450,00 9,00 R$ 31.050,00 R$ 31.388,40 -R$ 338,40 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

TECNOLAR LTDA 12.464.652/0001-66 Sim ELECTROLUX/H550 R$ 3.480,00 R$ 3.450,00 

MA COMERCIO DE 
REFRIGERACAO 
LTDA 

 
37.673.034/0001-57 

 
Sim 

 
ELECTROLUX H550 

 
R$ 3.487,60 

 
R$ 3.487,60 

JENIFER JESSICA 
AZEVEDO 

13.190.225/0001-08 Sim Metalfrio-DA420 R$ 4.500,00 R$ 3.800,00 

CASA FORTE DE 
GUAIRA LTDA 

37.796.886/0001-31 Sim FRICON R$ 5.529,00 R$ 5.529,00 

55.362.773 MATHEUS 
DA SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 Não PROPRIA R$ 3.487,60 R$ 3.300,00 

 

Empresa(s) Desclassificada(s): 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 
Assim será desclassificada pois a empresa não tem em seu objeto social o 

objeto pertencente ao ramo de atividade relacionado a esta licitação. 
 

Item/Lote 2: MAQUINA DE GELO INDUSTRIAL 

Participação: Ampla participação 

Situação: Adjudicação 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:comercial@tecnolar.ind.br
mailto:bagatolilicita@gmail.com
mailto:diversosbrasil@terra.com.br
mailto:casaforteguaira@gmail.com
mailto:comercialm.aoliveira@hotmail.com
mailto:conatosmercantil@gmail.com
mailto:piramideslicitacoes@gmail.com
mailto:cadastro@comerciomaster.com.br


MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 2 

 

 

 
Empresa vencedora: ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA 

 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 5.480,00 1,00 R$ 5.480,00 R$ 9.160,11 -R$ 3.680,11 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

ZGS IMPORTACOES E 
COMERCIO LTDA 

19.680.004/0001-96 Sim 
ZERO 
GRAU 

R$ 9.160,00 R$ 5.480,00 

CJ PIRAMIDES MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO LTDA 

60.281.482/0001-27 Sim Zero Grau R$ 9.160,11 R$ 5.499,00 

MASTER COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 

 
18.472.961/0001-64 

 
Sim 

ZERO 
GRAU - ZG- 

36C 

 
R$ 9.150,00 

 
R$ 8.300,00 

JENIFER JESSICA 
AZEVEDO 

13.190.225/0001-08 Sim Eos-EMG50 R$ 12.000,00 R$ 8.339,99 

CASA FORTE DE GUAIRA 
LTDA 

37.796.886/0001-31 Sim BENMAX R$ 9.499,90 R$ 9.499,90 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 Não PROPRIA R$ 9.160,11 R$ 7.000,00 

 

Empresa(s) Desclassificada(s): 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 
Assim será desclassificada pois a empresa não tem em seu objeto social o 

objeto pertencente ao ramo de atividade relacionado a esta licitação. 
 

Item/Lote 3: CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS 

Participação: Ampla participação 

Situação: Adjudicação 

Empresa vencedora: CASA FORTE DE GUAIRA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 265,00 4,00 R$ 1.060,00 R$ 1.120,64 -R$ 60,64 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

CASA FORTE DE GUAIRA LTDA 37.796.886/0001-31 Sim CATFER R$ 776,00 R$ 265,00 

55.362.773 MATHEUS DA SILVA 
OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 Não 
LAR 

PLASTICO 
R$ 280,16 R$ 270,00 

JENIFER JESSICA AZEVEDO 13.190.225/0001-08 Não Mor- 75 l R$ 400,00 R$ 274,99 

 

Empresa(s) Desclassificada(s): 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 
Assim será desclassificada pois a empresa não tem em seu objeto social o 

objeto pertencente ao ramo de atividade relacionado a esta licitação. 

JENIFER JESSICA AZEVEDO 13.190.225/0001-08 
conforme consta no chat foi ofertado uma melhor proposta, que o licitante 
Jenifer não se pronunciou se poderia cobrir sendo assim desclassificada. 

 

Item/Lote 4: CAIXA TÉRMICA DE 120 LITROS 

Participação: Ampla participação 

Situação: Adjudicação 

Empresa vencedora: ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 600,00 2,00 R$ 1.200,00 R$ 1.814,50 -R$ 614,50 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

ZGS IMPORTACOES E 
COMERCIO LTDA 

19.680.004/0001-96 Sim 
ZERO 
GRAU 

R$ 907,00 R$ 600,00 



MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 3 

 

 

 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

JENIFER JESSICA AZEVEDO 13.190.225/0001-08 Sim 
Asperbras 

190 
R$ 1.000,00 R$ 900,00 

CASA FORTE DE GUAIRA 
LTDA 

37.796.886/0001-31 Sim CATFER R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 Não 
LAR 

PLASTICO 
R$ 907,25 R$ 605,00 

 

Empresa(s) Desclassificada(s): 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 
Assim será desclassificada pois a empresa não tem em seu objeto social o 

objeto pertencente ao ramo de atividade relacionado a esta licitação. 
 

Item/Lote 5: CAIXA TÉRMICA DE 360 LITROS 

Participação: Ampla participação 

Situação: Adjudicação 

Empresa vencedora: ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 1.120,00 3,00 R$ 3.360,00 R$ 4.598,01 -R$ 1.238,01 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

ZGS IMPORTACOES E 
COMERCIO LTDA 

19.680.004/0001-96 Sim 
ZERO 
GRAU 

R$ 1.532,00 R$ 1.120,00 

JENIFER JESSICA AZEVEDO 13.190.225/0001-08 Sim 
Asperbras 

360 
R$ 1.800,00 R$ 1.500,00 

CASA FORTE DE GUAIRA 
LTDA 

37.796.886/0001-31 Sim CATFER R$ 1.781,00 R$ 1.781,00 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 Não 
LAR 

PLASTICO 
R$ 1.532,67 R$ 1.130,00 

 

Empresa(s) Desclassificada(s): 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: 

55.362.773 MATHEUS DA 
SILVA OLIVEIRA 

55.362.773/0001-00 
Assim será desclassificada pois a empresa não tem em seu objeto social o 

objeto pertencente ao ramo de atividade relacionado a esta licitação. 
 

Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 48.081,66 

Somatória dos Valores Finais: R$ 42.150,00 

Diferença Total: -R$ 5.931,66 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 5 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 5 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0 

Quantidade de Empresas Participantes: 8 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 0 

Duração total do processo: 17 dias 21 horas e 37 minutos 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Novo Pregão eletrônico , sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio.  

 
 

 

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes 

 

_______________________________ 
Equipe de Apoio: Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi 

 

______________________________ 
Equipe de Apoio: Ademilson Gonçalves da Silva 


